
ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO GESTIONE ACQUISTI
AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 146 DEL 27.06.2019

OGGETTO: ADESIONE AI LOTTI 14 E 20 DELLA CONVENZIONE ARCA_2016_99 – 
“PROTESI E DISPOSITIVI APPARATO DIGERENTE E AL LOTTO 11 DELLA 
CONVENZIONE ARCA_2018_076.2 – “AGHI DA BIOPSIA”. PERIODO FINO A  
05.02.2022



IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO quanto segue:

1. le linee guida regionali in materia di acquisto di beni e servizi, confermate e ribadite da ultimo nella 
DGR 2672/2019 - cosiddette Regole di Sistema 2020– e la normativa nazionale in materia di 
contenimento della spesa, prevedono per gli Enti Sanitari l’obbligo di verificare la possibilità di 
adesione alle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e/o dalle Centrali regionali di committenza, per 
ARCA S.p.A. ora ARIA S.p.A.;

2. l’obbligo di approvvigionarsi attraverso le convenzioni stipulate da Consip S.p.A., ovvero dalle 
centrali di committenza regionali, è stato ribadito dall’art. 510 della Legge 208/2015;

3. nel corso del 2016 la centrale acquisti regionale ha pubblicato una procedura ad evidenza pubblica 
avente ad oggetto la fornitura, per gli Enti del Sistema Sanitario Regionale, di “Protesi e dispositivi 
per apparato digerente” (ARCA 2016_99), così come descritta negli atti di gara;

4. questa Amministrazione, dall’attivazione della convenzione citata al precedente punto 3., ha aderito a 
numerosi lotti con i provvedimenti n. 315/2017, 666/2018, 1401/2018, 323/2019 e 83/2019;

5. con nota mail del 14.07.2020, agli atti del Servizio Gestione Acquisti, il Dirigente Responsabile 
Coordinamento Endoscopia Digestiva e Gastroenterologia, Dr. GianPaolo Cengia, ha comunicato il 
suo interesse per la continuazione della fornitura delle protesi relative ai lotti 14 e 20 della citata 
convenzione ARCA_2016_99 fino alla scadenza contrattuale prevista, vista l’erosione anticipata 
degli OdF a suo tempo emessi. In seguito alla verifica effettuata dal Servizio Gestione Acquisti, si è 
riscontrata la capienza attuale dei lotti di interesse, per emissione di nuovi Ordinativi di Fornitura, 
come di seguito dettagliato:

 Lotto 14 - Protesi biliare in plastica, preassemblata e con alette autostatiche - Ditta Boston 
Scientific Spa – scadenza 20.10.2020 - Importo di nuova adesione  € 2.317,50 (Iva esclusa);

 Lotto 20 - Protesi biliare metallica parzialmente ricoperta – Ditta Boston Scientific Spa – 
scadenza 26.07.21 – Importo di nuova adesione  € 10.300,00 (Iva esclusa);

6. con la già citata nota mail del 14.07.2020, il Dr. GianPaolo Cengia, ha altresì comunicato i fabbisogni 
anche del device ”Ago citologico cod. NA-411-D-1521”, in uso presso il reparto di spirometria 
dell’Ospedale di Desenzano;

7. dall’analisi condotta dal Direttore del Servizio di Farmacia Aziendale, Dr.ssa Antonella Garna, di 
concerto con il Dr. Luigi Vincenzo, Direttore dell’U.O. di Bronco-Pneumologia dell’Ospedale di 
Desenzano, è emerso che analogo prodotto è disponibile al lotto 11 della convenzione 
ARCA_2018_076.2 (Aghi da biposia) e, pertanto, con nota, in atti del Servizio Gestione Acquisti, ne 
è stata richiesta l’adesione. Di seguito il dettaglio del lotto:

 Lotto 11 – Ago aspirazione transbronchiale per istologia, tipo retrattile, a doppia guaina monouso  
- Ditta MSS Srl – scadenza 05.02.2022 - Importo di adesione  € 3.420,00 (Iva esclusa);

8. il dettaglio dei lotti oggetto dell’adesione disposta con il presente atto per i lotti n. 14 e 20 della 
convenzione ARCA_2016_099 e per il lotto 11 della convenzione ARCA_2018_076.2, con 
indicazione dei prezzi, con le relative scadenze, sono riportati nell’Allegato 1 “Dettaglio prodotti in 
convenzione” – parte integrante e sostanziale del presente provvedimento - con evidenza, ove 
previsto, della maggiorazione del 3% prevista dagli atti di gara per la gestione del materiale in Conto 
Deposito; 



9. le modalità di acquisto contemplate dalla Convenzione prevedono l’invio degli Ordinativi di 
Fornitura (OdF), previa sottoscrizione degli stessi, attraverso il Negozio Elettronico del portale 
regionale (NECA);

10. al fine di avere certezza di aderire alla Convenzione e di evitare, in tal modo, il rischio della completa 
erosione dei lotti in argomento, si è tempestivamente proceduto alla predisposizione degli OdF, per 
l'importo calcolato sulla scorta dei consumi comunicati dal citato Dr Gianpaolo Cengia;

DATO atto della completezza, regolarità tecnica e legittimità del presente provvedimento;

VISTA l’attestazione del Dirigente Responsabile del Servizio Economico – Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile; 

DETERMINA

Per i motivi in premessa indicati:

1. di aderire ai lotti 14 e 20 della convenzione ARCA_2016_099, stipulata con il fornitore Boston 
Scientific Spa, della convenzione stipulata per la fornitura di “Protesi e dispositivi per apparato 
digerente”, come di seguito dettagliato:
 Lotto 14 - Protesi biliare in plastica, preassemblata e con alette autostatiche - Ditta Boston 

Scientific Spa – scadenza 20.10.2020 - Importo di nuova adesione, maggiorato del 3% per 
gestione in conto deposito € 2.317,50 (IVA 4% esclusa);

 Lotto 20 - Protesi biliare metallica parzialmente ricoperta – Ditta Boston Scientific Spa – 
scadenza 26.07.21 – Importo di nuova adesione, maggiorato del 3% per gestione in conto 
deposito  € 10.300,00 (IVA 4% esclusa);

2. di aderire al lotto 11 della convenzione ARCA_2018_076.2, stipulata con il fornitore Mss Srl, per la 
fornitura di “Aghi da Biopsia”, come di seguito dettagliato:
 Lotto 11 – Ago aspirazione transbronchiale per istologia, tipo retrattile, a doppia guaina 

monouso  - Ditta MSS Srl – scadenza 05.02.2022 - Importo di nuova adesione  € 3.420,00 
(IVA 22% esclusa);

3. il dettaglio dei lotti oggetto dell’adesione disposta con il presente atto per i lotti n. 14 e 20 della 
convenzione ARCA_2016_099 e per il lotto 11 della Convenzione ARCA_2018_076.2, con 
indicazione dei prezzi e degli importi di adesione con le relative scadenze, sono riportati 
nell’Allegato 1 “Dettaglio prodotti in convenzione” – parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento - con evidenza, ove previsto, della maggiorazione del 3% prevista dagli atti di gara 
per la gestione del materiale in Conto Deposito;

4. di dare atto che la fornitura dovrà essere svolta secondo i termini, le modalità e le condizioni stabilite 
nella su richiamata convenzione ARCA_2016_99 “Protesi e dispositivi per apparato digerente” e 
ARCA_2018_076.2 “Aghi da Biopsia”;



5. di nominare D.E.C., ai sensi degli artt. 101 e 111, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e del 
“Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai 
contratti di forniture di beni e servizi” approvato con Decreto n. 520 in data 05.12.2019:

 per gli “Aghi da Biposia” la Dr.ssa Antonella Garna, Direttore del Servizio di Farmacia 
Aziendale;

 per le protesi di endoscopia digestiva, il Dr GianPaolo Cengia, Dirigente Responsabile 
Coordinamento Endoscopia Digestiva e Gastroenterologia, 

 cui demandare, congiuntamente al R.U.P., le attività ivi individuate;

6. di procedere ad accantonare, mediante successivo atto, la quota derivante dal disposto dell'art. 113 
del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che sarà calcolata sulla base degli indirizzi regionali recepiti mediante 
apposito regolamento aziendale;

7. di dare atto che il costo derivante dall'adesione ai lotti 14 e 20 della convenzione ARCA_2016_99, 
qui quantificato in complessivi € 13.122,20 (IVA 4% inclusa) per l’intera durata contrattuale, trova 
riferimento nella contabilità aziendale, area ospedaliera, degli anni dal 2020 al 2021 con imputazione 
al conto “materiale protesico vario c/acquisti – (CND P)” codice 13.01.015.001 e verrà gestito nei 
budget con descrizione “Protesi ARCA Endoscopia digestiva” di seguito indicati:

Anno 2020
1301015001/FAR/I2000229 + €  7.410,20

Anno 2021
1301015001/FAR/I2000229 + €  5.712,00

8. di dare atto che il costo derivante dall'adesione al lotto 11 della convenzione ARCA_2018_076.2, qui 
quantificato in complessivi € 4.172,40 (IVA 22% inclusa) fino al 05.02.2022, trova riferimento nella 
contabilità aziendale, area ospedaliera, degli anni dal 2020 al 2022 con imputazione al conto  “presidi 
medico-chirurgici specialistici – (CND R)” codice 13.01.010.001 e verrà gestito, mediante creazione 
dei nuovi budget  con descrizione “ARCA_2018_076 Aghi e siringhe ” di seguito indicati:

Anno 2020
1301010001/FAR/I1801341 + €  1.390,80 

Anno 2021
1301010001/FAR/I1801341 + €  1.738,50  

Anno 2022
1301010001/FAR/I1801341 + €  1.043,10

9. di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in 
conformità ai contenuti dell'art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. e dell'art. 12, comma 14, 
della L.R. 33/2009;

10. di disporre, a cura dell'U.O.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo pretorio on-line 
dell'ASST del Garda– ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 



69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di 
protezione dei dati personali.

Firmata digitalmente
IL DIRIGENTE RESPONSABILE

 DEL SERVIZIO GESTIONE ACQUISTI
(Dott.ssa Viviana Sganga)



ASST DEL GARDA PRODOTTI IN CONVENZIONE
 ARCA_2016_99

 E 
ARCA_2018_076.2

AL01 

NOME INIZIATIVA FORNITORE
DATA 
INIZIO 
CONV

DATA FINE 
CONV

CIG 
CIG 
ADESIONE

NOME LOTTO
CODICE 
PRODOTTO

REP. CND NOME

Prezzo 
unitario 
IVA 
esclusa

Unita' di 
misura

N. 
u
nit
à 
co
nt
e

CO
NF

PREZZO 
CON 
MAGGIO
RAZIONE 
3%

IVA

ARCA_2016_99 
Protesi e Dispositivi per Apparato 
Digerente

BOSTON 
SCIENTIFIC 
S.P.A.

20/10/2017 20/10/2020 66529403C4 Z702DA8A53
Lotto 14 - Protesi biliare in 
plastica, preassemblata e con 
alette autostatiche

M00539330 RDM/14928 P0502
FLEXIMA AMSTERDAM 
PREMONTATO, 10 FR x 12 CM

45 Cadauno 1 pz 58,5 4

M00539290 RDM/14928 P0502
FLEXIMA AMSTERDAM 
PREMONTATO, 8.5 FR x 15 CM

0 4

M00539360 RDM/14928 P0502
FLEXIMA AMSTERDAM 
PREMONTATO, 11.5 FR x 7 CM

0 n.d.

M00539350 RDM/14928 P0502
FLEXIMA AMSTERDAM 
PREMONTATO, 11.5 FR x 5 CM

0 n.d.

M00539320 RDM/14928 P0502
FLEXIMA AMSTERDAM 
PREMONTATO, 10 FR x 10 CM

0 4

M00539300 RDM/14928 P0502
FLEXIMA AMSTERDAM 
PREMONTATO, 10 FR x 5 CM

0 n.d.

M00539310 RDM/14928 P0502
FLEXIMA AMSTERDAM 
PREMONTATO, 10 FR x 7 CM

0 n.d.

M00539250 RDM/14928 P0502
FLEXIMA AMSTERDAM 
PREMONTATO, 8.5 FR x 5 CM

0 n.d.

M00539240 RDM/14928 P0502
FLEXIMA AMSTERDAM 
PREMONTATO, 7 FR x 15 CM

0 n.d.

M00539260 RDM/14928 P0502
FLEXIMA AMSTERDAM 
PREMONTATO, 8.5 FR x 7 CM

0 4

M00539280 RDM/14928 P0502
FLEXIMA AMSTERDAM 
PREMONTATO, 8.5 FR x 12 CM

0 4

M00539200 RDM/14928 P0502
FLEXIMA AMSTERDAM 
PREMONTATO, 7 FR x 5 CM

0 n.d.

M00539270 RDM/14928 P0502
FLEXIMA AMSTERDAM 
PREMONTATO, 8.5 FR x 10 CM

0 n.d.

M00539380 RDM/14928 P0502
FLEXIMA AMSTERDAM 
PREMONTATO, 11.5 FR x 12 CM

0 n.d.

M00539390 RDM/14928 P0502
FLEXIMA AMSTERDAM 
PREMONTATO, 11.5 FR x 15 CM

0 n.d.

M00539220 RDM/14928 P0502
FLEXIMA AMSTERDAM 
PREMONTATO, 7 FR x 10 CM

0 n.d.

M00539210 RDM/14928 P0502
FLEXIMA AMSTERDAM 
PREMONTATO, 7 FR x 7 CM

0 n.d.

M00539370 RDM/14928 P0502
FLEXIMA AMSTERDAM 
PREMONTATO, 11.5 FR x 10 CM

0 n.d.

M00539230 RDM/14928 P0502
FLEXIMA AMSTERDAM 
PREMONTATO, 7 FR x 12 CM

0 4

M00539340 RDM/14928 P0502
FLEXIMA AMSTERDAM 
PREMONTATO, 10 FR x 15 CM

0 n.d.

NOME INIZIATIVA FORNITORE
DATA 
INIZIO 
CONV

DATA FINE 
CONV

CIG 
CIG 
ADESIONE

NOME LOTTO
CODICE 
PRODOTTO

CODICE 
SECONDARI
O

CND NOME

Prezzo 
unitario 
IVA 
esclusa

Unita' di 
misura

N. 
u
nit
à 
co
nt
e

CO
NF

PREZZO 
CON 
MAGGIO
RAZIONE 
3%

IVA

ARCA_2016_99 
Protesi e Dispositivi per Apparato 
Digerente

BOSTON 
SCIENTIFIC 
S.P.A.

26/07/2018 26/07/2021 6652966937 ZA02D8EFB3
Lotto 20 - Protesi biliare 
metallica parzialmente ricoperta

H965431200 P0502
WALLSTENT¿ BILIARY PARZ COP 
DIAM 10MM LUNG 80MM (RIVEST 
70MM) E SIST DI RILASCIO 

500 Cadauno 1 pz 650 n.d.

H965430800 P0502 WALLSTENT¿ BILIARY PARZ COP 500 Cadauno 1 pz 650 n.d.H965431100 P0502 WALLSTENT¿ BILIARY PARZ COP 
DIAM 10MM LUNG 60MM (RIVEST 

0 n.d.

M00569690 P0502 WALLSTENT RX¿ COP DIAM 8MM 
LUNG 80MM (RIVEST 70MM) E SIST 

0 n.d.

M00569710 P0502 WALLSTENT RX¿ COP DIAM 10MM 
LUNG 60MM (RIVEST 50MM) E SIST 

0 4

M00569670 P0502 WALLSTENT RX¿ COP DIAM 8MM 
LUNG 40MM (RIVEST 30MM) E SIST 

0 n.d.

H965430700 P0502 WALLSTENT¿ BILIARY PARZ COP 
DIAM 8MM LUNG 40MM (RIVEST 

0 n.d.

H965431000 P0502 WALLSTENT¿ BILIARY PARZ COP 
DIAM 10MM LUNG 40MM (RIVEST 

0 n.d.

M00569720 P0502 WALLSTENT RX¿ COP DIAM 10MM 
LUNG 80MM (RIVEST 70MM) E SIST 

0 n.d.

M00569700 P0502 WALLSTENT RX¿ COP DIAM 10MM 
LUNG 40MM (RIVEST 30MM) E SIST 

0 4

M00569680 P0502 WALLSTENT RX¿ COP DIAM 8MM 
LUNG 60MM (RIVEST 50MM) E SIST 

0 n.d.

H965430900 P0502 WALLSTENT¿ BILIARY PARZ COP 
DIAM 8MM LUNG 80MM (RIVEST 

0 n.d.

Pag. 1 / 2



ASST DEL GARDA PRODOTTI IN CONVENZIONE
 ARCA_2016_99

 E 
ARCA_2018_076.2

AL01 

NOME INIZIATIVA FORNITORE
DATA 
INIZIO 
CONV

DATA FINE 
CONV

CIG 
CIG 
ADESIONE

NOME LOTTO
CODICE 
PRODOTTO

CODICE 
SECONDARI
O

CND NOME

Prezzo 
unitario 
IVA 
esclusa

Unita' di 
misura

N. 
u
nit
à 
co
nt
e

CO
NF

PREZZO 
A CONF

IVA

ARCA_2018_076.2
Aghi da Biopsia

MSS SRL 05/02/2020 05/02/2022 774299164E Z072D8607E

Lotto 11 - Ago da aspirazione 
transbronchiale per istologia, 
TIPO RETRATTILE, A DOPPIA 
GUAINA MONOUSO

BSC-6410 RDM/34866 R0799 EXCELON 19G 57 Cadauno 5 cf 285 22

BSC-6411 RDM/34866 R0799 EXCELON 20G 5 cf 285 22

BSC-6412 RDM/34866 R0799 EXCELON 21G 5 cf 285 22

Pag. 2 / 2


		2020-07-23T12:18:48+0000


		2020-07-23T12:19:23+0000
	Firma applicativa




